
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in modalità
telematica su piattaforma START alla Società MARSH SPA del servizio di brokeraggio assicurativo
per la durata di 12 mesi. Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 225,00 esente IVA art. 10 
D.P.R. 633/72 di competenza dell’esercizio 2022

CIG: Z70361D94E

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n. 45 del 10.05.2018 con cui IRPET disponeva di
aderire all’Accordo Quadro sottoscritto da Regione Toscana- Soggetto Aggregatore e Marsh S.p.a.
per il “Servizio di brokeraggio e di consulenza assicurativa – CIG 6865210682” per la durata di 4
anni e scadenza il 12 maggio 2022
Dato  atto  che  a  fronte  della  scadenza  del  contratto  in  oggetto,  Regione  Toscana,  in  qualità  di
soggetto aggregatore,  acquisite le esigenze di fabbisogno anche degli  enti  dipendenti,  compreso
IRPET, indiceva con decreto dirigenziale regionale n. 1797 del 17-01-2022 apposita procedura di
gara per il servizio di brokeraggio per gli anni 2022-2026 
Premesso che Regione Toscana:

- con lettera PEC,  pervenuta al protocollo IRPET n. IV.12c.378 del 09/03/2022, ha comunica-
to che, a seguito della rivalutazione di alcune clausole di gara, l’Amministrazione ha previ-
sto un riesame della procedura di gara per l’accordo Quadro per il Servizio di Brokeraggio
Assicurativo 2022 – 2026, destinato anche agli Enti aderenti, disponendone la revoca con
proprio decreto n. 3656 del 02/03/2022; 

- con successiva comunicazione e-mail  del 21/04/2022 Regione Toscana ha comunicato di
avere deciso, per se stessa, di fare un affidamento diretto per 12 mesi alla società Marsh, at-
tuale Broker assicurativo, informando i vari Enti in proposito affinchè potessero adottare op-
portuni provvedimenti;

Dato atto che: 

 il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa affidato alla Società Marsh S.p.A., a se-
guito di adesione alla convenzione stipulata da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore,
verrà a scadere il prossimo 12/05/2022;

 la gestione dei contratti assicurativi stipulati da IRPET, a garanzia delle proprie attività e del
proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla



valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assi-
curatrici, in quanto si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area
delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la mate-
ria, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;

 all’interno dell’amministrazione non è presente una figura professionale dotata di una ade-
guata preparazione specialistica della materia ed, in particolare, della gestione dei sinistri;

 si rende necessario - attesa la complessità e la specificità della materia - avvalersi di un sog-
getto professionalmente qualificato nel settore;

 si ritiene pertanto necessario continuare ad usufruire del servizio di brokeraggio assicurativo
finalizzato alla gestione amministrativa dei contratti di assicurazione e dei sinistri in corso;

Considerato che: 

 la Società Marsh S.p.A., cura direttamente i rapporti, per quanto riguarda le coperture assi-
curative con le varie compagnie;

 la stessa società ha una totale e approfondita conoscenza delle questioni in essere e che tali
conoscenze non possono essere semplicemente trasferite, per un così breve periodo di tem-
po, ad altro soggetto per quanto dotato delle adeguate professionalità;

 l’affidatario uscente ha svolto l’incarico con piena soddisfazione per l’ente affidante dimo-
strando di possedere una organizzazione, un metodo lavorativo, una compagine di soggetti
di alta qualificazione, un’esperienza nel settore di interesse e una capacità di far fronte alle
diverse esigenze legate al servizio tali da ritenerle già rispondenti alle esigenze dell’ente
senza necessità di prevederne un miglioramento in potenza ricercabile con un confronto con-
correnziale e che, conseguentemente sussiste una piena aspettativa, desunta dal precedente
rapporto contrattuale circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire pre-
stazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;

 i contratti assicurativi in corso sono stati stipulati da IRPET con l’assistenza e la consulenza
della suddetta società Marsh S.p.A.;

 la Società suddetta ha un elevato ed adeguato grado di specializzazione nella gestione delle
problematiche assicurative;

 l’importo previsto per l’effettuazione del servizio è particolarmente esiguo e ridotto

Ritenuto  pertanto  per  IRPET opportuno  e  conveniente  continuare  ad  avvalersi  della  Società
Marsh  S.p.A.  per  un  ulteriore  periodo  di  12  mesi,  in  attesa  della  nuova  gara,  in  corso  di
predisposizione da parte di Regione Toscana, al fine di una successiva adesione

Visto l’art. 36 del decreto legislativo 18/06/2016, n. 50 riguardante “Contratti sotto soglia”, che
al comma 2, lett. a) e s.m.i. sopra richiamate, prevede che per gli affidamenti di importo inferiore
a € 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Rilevato altresì che per l’esecuzione del servizio in oggetto:
 non risultano attivi contratti stipulati dalla centrale di committenza regionale della Toscana,

iscritta nell’elenco dei soggetti  aggregatori  ai  sensi dell’art.  9,  comma 1,  del citato D.L.
66/2014;

 non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della L. n. 488/1999 aventi ad
oggetto la fornitura di un servizio comparabile con quella relativa alla presente procedura;

Dato atto che:

a) la stima della spesa necessaria per l’affidamento del servizio di cui sopra, sulla base del
precedente affidamento, ammonta ad € 230,00, per una durata contrattuale di 12 mesi a
decorrere dal 13/05/2022;



b) per le motivazioni di  cui sopra il  servizio in oggetto è riconducibile alle acquisizioni
inferiori ad € 40.000 ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e con
riferimento  alle  tipologie  previste  nel  prima  citato  Disciplinare  per  l'acquisizione  in
economia di lavori,  forniture e servizi  di  IRPET, in quanto il  valore contrattuale non
supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 del citato decreto; 

c) per il valore di stima sopraindicato è stato assunto specifico CIG: Z70361D94E

Ritenuto opportuno quindi procedere all’acquisizione del servizio suddetto mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’articolo 1, del decreto legge
76/20, convertito nella legge 120/2020 e s.m.i.  tramite il  sistema START invitando a presentare
offerta l’operatore economico Marsh S.p.a. (C.F./P.I.  01699520159) con sede legale in Milano, viale
Luigi Bodio 33 CAP 20158 (MI)

Considerato che:

 in data 22/04/2022, con prot. n. IV.12c.648/2022 si è provveduto ad inserire sulla piattafor-
ma START la Richiesta di Offerta per trattativa diretta del servizio in oggetto, con base d’a-
sta di € 230,00 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte il 05/05/2022 ore
12:00, identificata dal codice START 007575/2022;

 la società Marsh S.p.a. (C.F./P.I.  01699520159) ha presentato, entro i termini di scadenza,
l’offerta per complessivi € 225,00, con un ribasso percentuale sull'importo a base di gara
dello 2,17%,  unitamente alla documentazione contenente la dichiarazione sul possesso dei
requisiti generali di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/16, documentazione a comprova dei requisiti
di capacità tecniche e professionali, la dichiarazione di accettazione delle condizioni contrat-
tuali stabilite nella lettera di invito, oltre alla comunicazione del conto corrente dedicato per
l'assolvimento degli obblighi disposti dalla legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità
dei trasferimenti finanziari, conservati agli atti dell'amministrazione, con prot. n. IV.12c.713
del 05/05/2022

Dato atto che l’offerta presentata da MARSH S.p.a. risulta congrua rispetto ai prezzi presenti sul
mercato per l’esecuzione di servizi della stessa natura e tipologia;

Atteso che, dalla documentazione dei requisiti tecnico professionali si evince che la Società Marsh
S.p.A. risulta idonea allo svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo; 

Dato  atto  che,  a  seguito  dell’offerta  presentata  dall’Operatore Economico individuato sono stati
eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di ordine generale di cui
all'articolo  80  del  D.lgs.  50/2016  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  in  conformità  alle
disposizioni  normative  e  attuative  vigenti,  mediante  verifica  del  casellario  tenuto  dall’ANAC,
verifica camerale e acquisizione del DURC

Dato atto che per l’espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali  sia necessario adottare apposite misure di sicurezza e che,  pertanto,  non risulta necessario
redigere il DUVRI non essendo presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell’art. 23, comma
15, del D.Lgs. 50/2016;



Ritenuto,  sulla base di  quanto sopra espresso,  di  poter  procedere all’affidamento del  servizio in
oggetto alla Società Marsh S.p.a. per un importo totale di euro 225,00, esente IVA art. 10 D.P.R.
633/72, a decorrere dal 13/05/2022 per la durata di 12 mesi;

Visto il  conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la  proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 49
del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla prima variazione adottata con determinazione del
Direttore n. 7 del 26.04.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all’attribuzione
delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione di adozione del
documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1) di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente ri-
portate, l’affidamento alla società Marsh S.p.a. (C.F./P.I.  01699520159) del servizio di bro-
keraggio assicurativo per la durata di 12 mesi a decorrere dal 13/05/2022 per un importo di
euro 225,00, esente IVA art. 10 D.P.R. 633/72;

2) di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla presente procedura è il se-
guente Z0B361D4A2;

3) di autorizzare la spesa complessiva di euro 225,00 esente IVA art. 10 D.P.R. 633/72, quale
costo da sostenere nell'esercizio 2022 in esecuzione del presente provvedimento


